長 福 第 313 号

令和６年６月 26 日

県内訪問系サービス事業所等 殿

県内障害福祉サービス事業所等 殿

県内在宅医療機関等 殿

茨城県福祉部長寿福祉課長

「いばらき在宅ケアハラスメント相談窓口」の開設等について（依頼）

 平素より、本県の保健・医療・福祉行政につきましては、格別のご理解、ご協力を賜り厚く御

礼申し上げます。

 県では、「在宅」という密室環境における介護・看護等に従事する職員へのハラスメント行為

について対策を講じるとともに、介護等人材の労働環境を確保して離職を防ぎ、安心して働き続

けることができる体制を構築するため、令和６年度より在宅ケアハラスメント対策推進事業に取

り組んでおります。

さて、この度、本事業の一環として「在宅ケア（訪問看護・介護（高齢者・障害者）等）にお

けるハラスメント対応ガイドライン」を策定するとともに、下記のとおり相談窓口を設置するこ

とといたしました。各事業所・機関等の皆様におかれましては、職員への相談窓口の周知及び所

属内での研修の実施等にご協力をお願い申し上げます。

なお、カスタマーハラスメントにつきましては、別紙のとおり、所属内でのハラスメント防止

のための対策について、状況の把握、体制の整備、見直し等の適切な対応をお願いいたします。

記

１ 名  称 「いばらき在宅ケアハラスメント相談窓口」

２ 開設日時 令和６年７月１日～／平日 10 時～16 時（ただし、12/29～1/3 を除く）

３ 相談方法 電話（029-303-7600）もしくはメール（homecare@ibaraki-welfare.or.jp）

４ 設置場所 県社会福祉協議会（県からの業務委託により実施）

（〒310-0851 水戸市千波町 1918 セキショウ・ウェルビーイング福祉会館 2階）

【送付資料】

○在宅ケア（訪問看護・介護（高齢者・障害者）等）におけるハラスメント対応ガイドライン

○「いばらき在宅ケアハラスメント相談窓口」チラシ

担当

茨城県福祉部長寿福祉課

介護基盤整備Ｇ 吉田、沼尻、圷

TEL029-301-3321

E-mail：chofuku3@pref.ibaraki.lg.jp

（別紙）厚生労働省ホームページより引用

【留意事項通知より参照】

○ 顧客等からの著しい迷惑行為（カスタマーハラスメント）の防止のために、事業主が雇用管

理上の配慮として行うことが望ましい取組の例として、以下のとおり規定されています。

① 相談に応じ、適切に対応するために必要な体制の整備

② 被害者への配慮のための取組（メンタルヘルス不調への相談対応、行為者に対して１人

で対応させない等）

③ 被害防止のための取組（マニュアル作成や研修の実施等、業種・業態等の状況に応じた

取組）

【参考URL】

○ 介護現場におけるハラスメント対策

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_05120.html

○ 障害福祉の現場におけるハラスメント対策

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000070789_0001

2.html

○ 医療現場及び訪問看護における暴力・ハラスメント対策について

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_38493.html

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_05120.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000070789_00012.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000070789_00012.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_38493.html